
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA  

Via Fabbri, 412, 44123 Ferrara (FE) 

Recapito Telefonico: 3484531901; P.E.O.: femm07000r@istruzione.it  

P.E.C.: femm07000r@pec.istruzione.it  - Sito web:   www.cpiaferrara.edu.it     

Codice Meccanografico: FEMM07000R- Codice Fiscale: 93088940387- Codice Univoco: UFV5L6

 

Al personale docente 

All’Albo Pretorio 

Agli Atti 

Al Sito web (Sezione Amministrazione Trasparente)

 

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado
e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli
apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  (D.M.  2  febbraio  2024,  n.  19).  CUP  Progetto:
G74D21000480006;  Codice  progetto  M4C1I1.4-2024-1322-P-47023;  Titolo  progetto  “Building  the  future
together: un patto per il successo scolastico”.

 

OGGETTO:  AVVISO  DI  SELEZIONE  DI  DOCENTI  ESPERTI  INTERNI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
TUTORAGGIO  ED  ORIENTAMENTO  DI  GRUPPO  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “BUILDING  THE  FUTURE
TOGETHER”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs n. 59/1998 avente ad oggetto: “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto

delle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997,

n.59”; 

VISTO il  D.P.R. n.275/1999, concernente il  Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo

unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione

amministrativa»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTA la  legge  13  luglio  2015,  n.  107,  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e

1 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

http://www.cpiacaserta.edu.it/


formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il  D.  Lgs  n.  97/2016  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto

2017, 

  relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il  decreto interministeriale  del  28  agosto 2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il CCNL

dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019-2021; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e

Ricerca – 

Componente  1  –  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido

all’Università” - 

Linea  di  investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  -  del  PNRR,  finanziato

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  recante

«Assegnazione delle  risorse  finanziarie  previste per  l'attuazione degli  interventi del  Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di

milestone  e  target degli  investimenti  e  delle  riforme  e  di  tutti  gli  ulteriori  elementi

informativi previsti nel Piano; 

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il

dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  dell’11  ottobre  2021,  recante

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la  Circolare  del  Ministero  dell’economia e  delle  finanze  –  Dipartimento della  Ragioneria

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza  (PNRR)  –  articolo  1,  comma  1  del  decreto-legge  n.  80  del  2021  –  Indicazioni

attuative»; 

VISTO il  decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del

Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  nazionale  degli  investimenti

complementari  al  PNRR (PNC),  nonché per l'attuazione delle  politiche di  coesione e della

2 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



politica agricola comune»; 

VISTO il  decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, di riparto delle

risorse  per  la  riduzione dei  divari  territoriali  e  il  contrasto alla  dispersione scolastica,  in

attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento

dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4

“Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola

secondaria  di  primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  del  Piano

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la  nota  N.  AOOGABMI-0058542  del  17/04/2024  riportante  le  “Istruzioni  Operative”  del

Ministero dell’Istruzione e del Merito relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi

di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo

grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la

riduzione dei  divari  negli  apprendimenti e il  contrasto alla  dispersione scolastica (D.M. 2

febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il  Progetto presentato dal  CPIA Ferrara sulla  piattaforma Futura PNRR e inoltrato in data

26/09/2024 con codice inoltro 47023.0, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti

dal 

PNRR,  Missione 4:  Istruzione  e  Ricerca  Componente 1  –  Potenziamento dell’offerta  dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo

grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); CUP

Progetto:  G74D21000480006; Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47023

VISTO l’accordo di concessione di cui al ns. Prot. 0005593 del 31/10/2024 che costituisce formale

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 1 del 04/02/2025; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 16 del 15/12/2024; 

VISTA la delibera autorizzativa del Commissario Straordinario n. 11 del 24/05/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 5593 del 31/10/2024 delle risorse finanziarie del 

Progetto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

sotto la soglia comunitaria ai sensi dell’art.36, comma 2 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di  target e  milestone e degli obiettivi finanziari

stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA        la necessità di avvalersi della collaborazione di Docenti Esperti interni all’Istituzione 

Scolastica, in possesso di specifiche competenze; 
CONSIDERATO    che i  soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle  attività

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

TENUTO CONTO     di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Esperto, in 

3 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



possesso di specifiche competenze, nell’ambito della Linea di Investimento 1.4: Interventi di
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione», 

 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare l’avvio di una selezione finalizzata all’individuazione di Docenti Esperti interni per la realizzazione
dei percorsi di orientamento formativo di gruppo, nell’ambito dell’attuazione del Progetto Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali  nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.
Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla
dispersione  scolastica  (D.M.  19/2024). CUP  Progetto:  G74D21000480006.  Codice  Progetto:  M4C1I1.4-2024-
1322-P-47023 Titolo Progetto:  Building the future together: un patto per il successo scolastico.

 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 
Il presente avviso è finalizzato all’individuazione delle seguenti figure professionali: 

Figura

professionale

N. di percorsi

da attivare

N. minimo di studenti

coinvolti per ogni percorso

N. di ore per ogni

percorso

Compenso

orario

Docente Esperto 25 5 10 € 79,00/h

Ciascun percorso  viene erogato in  presenza da un docente esperto,  in  possesso di  specifiche competenze,
mediante attività di orientamento formativo di gruppo, aperta anche alla partecipazione di genitori/familiari,
finalizzata  a  supportare  l’accoglienza  e  la  frequenza  dei  percorsi  formativi  del  CPIA,  concorrendo  alla
prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico.  
L’attività formativa è realizzata in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a
rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, attraverso l’erogazione di percorsi di
tutoraggio e orientamento di gruppo con l’obiettivo di sostenere gli studenti, motivarli allo studio e aiutarli a
costruire un progetto di vita e formativo che migliori la loro inclusione sociale e lavorativa.  
Il percorso prevede una durata complessiva di 10 ore, con un approccio orientato alla partecipazione attiva, alla
condivisione e al supporto collettivo. Le attività di orientamento formativo di gruppo sono aperte anche alla
partecipazione dei familiari e delle comunità, e sono finalizzate a supportare l’accoglienza e la frequenza dei
percorsi formativi, concorrendo alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico. 
Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target
della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica. 
 

4 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



Art. 2 - Periodo e compiti 
Le attività si svolgeranno a partire dal mese di marzo 2025 presso la sede di Ferrara e le sedi associate del CPIA
di Ferrara, in orario extracurricolare, secondo i calendari stabiliti dall’Istituzione scolastica. 

Il Docente Esperto è incaricato di realizzare le seguenti attività: 

• programmare  e  gestire  le  attività  oggetto dei  Percorsi  da  realizzare,  in  favore  degli  studenti e  delle
studentesse destinatari dei Percorsi stessi; 

• rilevare i fabbisogni formativi degli studenti destinatari delle attività formative in oggetto e supportare
l’Amministrazione  scolastica  nell’individuazione  delle  studentesse  e  degli  studenti  da  coinvolgere  nella
realizzazione dei Percorsi da attivare; 

• programmare e documentare le attività formative anche attraverso la piattaforma FUTURA PNRR per la
gestione del Progetto; 

• coadiuvare il Dirigente Scolastico nelle attività di progettazione, gestione, realizzazione e documentazione
relativa ai Percorsi in oggetto; 

• in collaborazione e sulla base delle informazioni fornite dal Gruppo di Progetto, deve 
• redigere  un  puntuale  progetto  didattico  relativamente  alle  tematiche  previste  dal  percorso  • 

formativo da realizzare; 
• partecipare agli  incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso la sede centrale del CPIA di
Ferrara; 

• tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al calendario
stabilito dall’Istituzione Scolastica; 

• effettuare il monitoraggio sul grado di avanzamento delle azioni di progetto, sul raggiungimento del target
previsto dal PNRR e sul rispetto del cronoprogramma; 

• provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale e di un timesheet. 
Il mancato raggiungimento di target e milestone della Linea di investimento in oggetto dà luogo alla decadenza
del finanziamento ricevuto; pertanto, in tale caso, non verrà corrisposto alcun compenso a favore del soggetto
incaricato. In particolare, nel caso in cui il Docente incaricato non realizzi il numero minimo di ore previsto dal
Progetto in relazione a ciascuno specifico Percorso attivato, oppure in caso di mancata attivazione di uno o più
Percorsi assegnati al Docente incaricato per la mancata partecipazione e/o assenza degli studenti destinatari dei
Percorsi medesimi, alcun compenso sarà corrisposto in favore del Docente incaricato. 
 

Art. 3 - Requisiti e titoli richiesti 
I requisiti di ammissione possono essere autocertificati, in particolare le figure richieste devono essere Docenti
in  servizio  presso  il  CPIA  di  Ferrara  che  andranno  a  ricoprire  il  ruolo  di  Esperto.  Costituisce  requisito  di
ammissione il non essere incorso in sanzioni disciplinari nell’ultimo quinquennio. 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 
a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
d) possiedano  l’idoneità  fisica  allo  svolgimento  delle  funzioni  cui  la  presente  procedura  di  selezione  si
riferisce; 

5 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



e) non  abbiano  riportato  condanne  penali  e  non  siano  destinatari  di  provvedimenti  che  riguardano
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario
giudiziale;  

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h)

non si  trovino in situazione di incompatibilità,  ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità,  si
impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

I) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio
dell’incarico; 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile
per la  presentazione delle  domande.  L’accertamento della  mancanza di  uno solo dei  requisiti prescritti per
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei
sopraelencati  requisiti  di  partecipazione  mediante  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,
contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione scolastica si
riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 

Art. 4 - Criteri di selezione 
Gli  incarichi  saranno  affidati  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità e trasparenza. Si precisa che l’avviso è rivolto al personale docente interno in servizio presso il
CPIA di Ferrara. I  candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli  di
studio e professionali presentati, secondo la seguente tabella di valutazione: 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Titoli valutabili Condizioni e punteggi 

Punteggi

o

massimo 

Laurea/Titolo accademico Condizione di ammissibilità 4 

Ulteriore laurea rispetto alla prima/Abilitazione Punti 3 per titolo 6 

Master I Livello, Specializzazione o perfezionamento annuale Punti 2 per ogni titolo 6 

Master II Livello, Specializzazione o perfezionamento pluriennale Punti 3 per ogni titolo 6 

Aggiornamento e formazione in tematiche pertinenti Punti 2 per ogni corso 10 

Certificazioni informatiche (ECDL, ECDL, EIPASS, etc.) Punti 2 per ogni

certificazione

4 

Certificazioni linguistiche Livello B1 o superiore Punti 2 per ogni

certificazione

4 

Incarico di Esperto in progetti PON, PNRR o simili Punti 2 per esperienza 10 

Attività  di  Formatore  inerente  attività  progettuali  coerenti  con  il  profilo

richiesto 

Punti 2 per esperienza 10 

Incarico di Tutor in progetti PON, PNRR o simili Punti 2 per esperienza 10 

Incarico di Tutor dei docenti neo immessi in ruolo Punti 2 per esperienza 10 

Incarico di Funzione Strumentale Punti 2 per esperienza 10 

Collaboratore o Coadiutore del D.S./Animatore Digitale Punti 2 per esperienza 10 

6 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



Uso della piattaforma FUTURA PNRR e uso base delle TIC Condizioni di ammissibilità / 

 PUNTEGGIO TOTALE 100 

 

Art. 5 - Durata dell’incarico 

La durata del percorso, già stabilita in sede di progettazione, è di 10 ore. L'eventuale differimento del termine di
conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento
dell'incarico,  nonché  il  rispetto  delle  tempistiche  previste  dalla  normativa  nazionale  e  comunitaria  di
riferimento.  
 

Art. 6 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 
Il corrispettivo è stabilito in € 79,00 lordo stato per un’unità oraria, per un massimo di 10 ore, per un totale
omnicomprensivo pari  a € 790,00, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni
Operative prot. n. 58547 del 17/04/2024. Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente
alla firma dell’Accordo di Concessione da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR. I compensi
saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle attività
svolte. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità
degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati, previa verifica di conformità, in termini di quantità e qualità,
dell’attività effettivamente svolta dal soggetto selezionato a favore dell’Istituto scolastico. Pertanto, nessuna
responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica,
potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura
prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Nulla è dovuto a titolo di rimborso spese per viaggi e trasferimenti. È
comunque facoltà dell'Istituzione Scolastica, in presenza di risorse disponibili, concedere eventuali acconti, sulla
base delle ore effettivamente svolte e rendicontate dal soggetto selezionato, previa verifica di conformità, in
termini  di  quantità e qualità,  dell’attività svolta  a favore dell’Istituto scolastico.  Il  compenso erogato con il
presente incarico non dà luogo ad alcun trattamento di  fine rapporto.  L’incarico sarà  espletato secondo il
calendario  delle  attività  stabilito  dall’Istituto  Scolastico  ed  atterrà  ad  attività  e  compiti  non  rientranti  nel
funzionamento ordinario dell’Istituzione scolastica. 
La  durata  dell’incarico  decorre  dall’atto  di  nomina,  mediante  lettera  di  conferimento  dell’incarico,  fino  al
termine della realizzazione dell’Investimento. La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto
individuato. L'attività dovrà risultare da timesheet e dovrà essere prestata unicamente per lo svolgimento delle
azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate
all’effettivo raggiungimento degli  obiettivi e delle  finalità di  progetto,  ed espletate in maniera specifica per
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 
 

Art. 7 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione,  entro e non oltre le ore
12:00  del  giorno  15  marzo  2025, brevi  manu  all'Ufficio  Protocollo  dell’Istituto  o  tramite  PEC  all’indirizzo
femm07000r@pec.istruzione.it. Nell’oggetto dovrà essere riportata la seguente dicitura "Candidatura Esperto
per la realizzazione dei percorsi di tutoraggio ed orientamento di gruppo (D.M. 19/2024)”. Non si terrà conto
delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base
dell’Allegato  A,  che  include  altresì  la  Dichiarazione  sostitutiva  resa  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.
445/2000,  attestante il  possesso dei  requisiti previsti per  la  partecipazione alla  presente selezione,  nonché
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n.
165/2001, deve essere corredata da:  

7 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



-  curriculum  vitae del  candidato  attestante  i  titoli  e  le  esperienze  professionali  richiesti  ai  fini  della
partecipazione  alla  presente  procedura  contenente  un’autodichiarazione  di  veridicità  dei  dati  e  delle
informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
Ciascun  documento  dovrà  essere  debitamente  datato  e  sottoscritto  dal  candidato,  pena  l’esclusione.  La
domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in corso di
validità.  L’Istituzione  scolastica  potrà  richiedere  integrazioni  rispetto  alla  documentazione  presentata  dai
candidati. 
L’Istituzione  avrà,  altresì,  la  facoltà  di  procedere  a  idonei  controlli  sulla  veridicità  del  contenuto  delle
dichiarazioni sostitutive. 
 

Art. 8 - Valutazione delle candidature 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento,
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
Trascorso  il  termine  previsto  dal  presente  avviso,  la  Commissione  di  Valutazione  provvederà  all’analisi  dei
curricula pervenuti in tempo utile, attribuendo i punteggi secondo la griglia di valutazione allegata al presente
Avviso  e  parte  integrante  dello  stesso.  Saranno  valutati  esclusivamente  i  titoli  acquisiti,  le  esperienze
professionali e i servizi posseduti dai candidati alla data di scadenza del presente Avviso. Gli aspiranti saranno
graduati secondo un punteggio determinato dalla griglia di valutazione.  
A parità di punteggio sarà assegnata priorità al candidato più giovane d’età. La graduatoria provvisoria sarà
pubblicata sul sito web dell’Istituto. La pubblicazione provvisoria diviene definitiva decorso il quinto giorno dalla
data della pubblicazione della stessa. Gli aspiranti dovranno assicurare la loro disponibilità per l’intera durata del
percorso formativo, secondo il calendario stabilito dall’Istituzione Scolastica e gestire la piattaforma on-line. Si
procederà all’affidamento degli incarichi in presenza anche del numero strettamente necessario di candidature
pervenute, purché ritenute idonee; in tal caso non è prevista la possibilità di ricorso e le graduatorie di merito
saranno considerate definitive. Seguiranno i Decreti del D.S. di assegnazione degli  incarichi e la stipula delle
lettere di incarico con i candidati individuati.  
 

Art. 9 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
I  soggetti individuati secondo le  modalità e  la  procedura sopradescritta, dovranno attenersi  agli  obblighi  di
condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Ministero
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Art. 10 - Cause di esclusione 
Costituiscono motivi di esclusione delle candidature: 

• mancanza dei requisiti di ammissione; 
• mancanza della sottoscrizione della domanda, del curriculum e degli allegati; 
• curriculum non in formato europeo standard; 
• mancanza degli allegati conformi ai modelli proposti, così come previsti nel presente avviso; 
• mancanza della dichiarazione, resa ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 2000, attestante
la veridicità delle informazioni contenute nel curriculum o la mancata sottoscrizione della stessa; 

• mancanza di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
• la presentazione oltre il  termine perentorio previsto dal presente avviso;  • essere incorso in sanzioni
disciplinari nel corso dell’ultimo quinquennio;  • non essere docente interno, cioè in servizio presso il CPIA di
Ferrara. 

 

8 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



Art. 11 - Trattamento dei dati personali 
Con  riferimento  al  trattamento  di  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile  2016 e del  d.lgs.  30 giugno 2003, n. 196, si  forniscono le
seguenti  informazioni:  Titolare  del  trattamento  dei  dati:  titolare  del  trattamento  dei  dati  è  l’Istituzione
scolastica CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA, con sede in Via G. Fabbri, 412, 2,
44123, Ferrara(FE), alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo
PEC: femm07000r@pec.istruzione.it. 
Base giuridica del  trattamento:  esecuzione di  un compito di  interesse  pubblico o  connesso all’esercizio  di
pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE)
2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento: i dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di
nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e
conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura
per la selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati:  il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso
alla domanda di partecipazione.  
Modalità  del  trattamento:  il  trattamento  dei  dati  personali  è  realizzato,  con  modalità  prevalentemente
informatiche  e  telematiche,  mediante  operazioni  di  raccolta,  registrazione,  organizzazione,  conservazione,
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione, nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento: il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico,
che agisce sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.
Conservazione dei Dati: i dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle
finalità per le quali sono raccolti o trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli  interessati:  gli  interessati hanno il  diritto di  ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi  previsti,
l'accesso ai  propri  dati personali,  la  rettifica,  la  portabilità  o  la  cancellazione degli  stessi,  la  limitazione del
trattamento  che  li  riguarda  o  di  opporsi  al  trattamento  (artt.  15  e  ss.  del  Regolamento  (UE)  2016/679),
presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo:  gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in
violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per
la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle
opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento  dei  dati  personali  in  Paesi  terzi:  i  dati  personali  non  saranno  trasferiti  verso  paesi  terzi  o
organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato: il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa
la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 12 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il  Responsabile del procedimento per la presente procedura è il
Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna Quaranta. 

 

Art. 13 - Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale. 
 

9 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta



Art. 14 - Norme di rinvio 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs.
n. 165/2001. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si  rinvia al d.lgs.  n.  165/2001, al
codice civile e alle altre norme vigenti.  
 

Art. 15 - Revoca, ricorsi, rinunce e surroghe 
L’Istituto Scolastico può revocare gli incarichi in caso di inadempimento alle prestazioni e degli obblighi previsti
dalla legge, dai documenti relativi alla procedura in oggetto e dalla lettera di incarico. 
In caso di revoca il  personale incaricato dovrà far pervenire entro il  termine indicato dal Dirigente tutte le
informazioni  ed i  risultati dell’attività svolta fino alla  data della  revoca medesima ed in favore dello stesso
personale incaricato verrà corrisposto un compenso commisurato all’effettiva prestazione effettivamente svolta
e rendicontata. 
L’Istituto Scolastico può revocare l’incarico, in tutto o in parte, in caso di rinuncia al finanziamento conferito per
la realizzazione del percorso in oggetto oppure in caso di revoca dello stesso da parte delle competenti Autorità.
Inoltre,  è  riconosciuto  all'Istituzione  Scolastica  il  diritto  di  recedere  anticipatamente  dal  rapporto,  senza
preavviso, qualora l’esperto non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la
prestazione nelle  modalità pattuite,  liquidando l’esperto stesso in relazione allo stato di  avanzamento della
prestazione effettivamente svolta e rendicontata. 
Avverso le  graduatorie,  è  ammesso reclamo scritto al  Dirigente Scolastico entro cinque giorni  dalla  data di
pubblicazione sul sito.  I  reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali  errate attribuzioni  di
punteggio ai  titoli  dichiarati nella  domanda da parte della  Commissione di  valutazione.  Non sono ammessi
reclami per l’inserimento di nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e
casi  similari.  Trascorso tale termine ed esaminati eventuali  reclami,  le graduatorie diventeranno definitive e
saranno pubblicate sul sito web dell’Istituto. Seguiranno i Decreti del D.S. di assegnazione degli incarichi e la
stipula delle lettere di incarico con i candidati individuati. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro
ventiquattro ore dalla pubblicazione della graduatoria definitiva, si procederà alla surroga. 
 

Allegati e parti integranti del presente Avviso: 

• Allegato A: 
- Modello di domanda con griglia di valutazione. 
- Informativa sul trattamento dei dati personali. 
- Dichiarazione personale sostitutiva. 
- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

• Copia di un documento d’identità in corso di validità. 
 

Il Dirigente Scolastico 

*F.to Dott. ssa Anna Quaranta 

(*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del C.A.D. - 

 Codice dell’Amministrazione Digitale e delle norme ad esso connesse) 

  

 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA  

Via Fabbri, 412, 44123 Ferrara (FE) 

Recapito Telefonico: 3484531901; P.E.O.: femm07000r@istruzione.it  

P.E.C.: femm07000r@pec.istruzione.it  - Sito web:   www.cpiaferrara.edu.it     

Codice Meccanografico: FEMM07000R- Codice Fiscale: 93088940387- Codice Univoco: UFV5L6

10 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

http://www.cpiacaserta.edu.it/


 

 ALLEGATO A                   Al Dirigente Scolastico del CPIA di Ferrara 

OGGETTO:  DOMANDA DI  PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI  SELEZIONE DI  DOCENTI  ESPERTI  INTERNI  PER LA
REALIZZAZIONE DEI PERCORSI DI ORIENTAMENTO FORMATIVO DI GRUPPO, nell’ambito del Progetto: PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta
alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
CUP Progetto:  G74D21000480006; Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47023; Titolo progetto “Building the
future together: un patto per il successo scolastico”.

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ nato a ________________________

il __________________________ C.F.: ____________________________________________________________

residente a __________________________________________ via _____________________________________

telefono__________________________   email:_____________________________________________________

 

CHIEDE 

 

DI POTER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI  SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO INDIVIDUALE
COME DOCENTE ESPERTO INTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI DI TUTORAGGIO ED ORIENTAMENTO DI
GRUPPO  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “BUILDING  THE  FUTURE  TOGETHER:  UN  PATTO  PER  IL  SUCCESSO
SCOLASTICO”. 
 

Allega alla presente: 

• Curriculum vitae, secondo il formato standard europeo. 
• Griglia di valutazione. 
• Autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
• Dichiarazione personale sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 
• Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 
• Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 

 

DATA:________________       FIRMA 
 

        ________________________________ 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA  

Via Fabbri, 412, 44123 Ferrara (FE) 

Recapito Telefonico: 3484531901; P.E.O.: femm07000r@istruzione.it  

P.E.C.: femm07000r@pec.istruzione.it  - Sito web:   www.cpiaferrara.edu.it     

Codice Meccanografico: FEMM07000R- Codice Fiscale: 93088940387- Codice Univoco: UFV5L6

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________________

11 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

http://www.cpiacaserta.edu.it/


 

DICHIARA 

di essere in possesso delle competenze richieste e dei titoli aggiuntivi di seguito indicati, evidenziati nel 
curriculum vitae, a tal fine autocertifica i seguenti punteggi: 

 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Titoli valutabili Condizioni e punteggi 
Punt.

max 

Punteggio

dichiarato 

Punteggio

assegnato 

Laurea/Titolo accademico Condizione di ammissibilità 4   

Ulteriore laurea rispetto alla prima/Abilitazione Punti 3 per titolo 6   

Master I Livello, Specializzazione o perfezionamento annuale Punti 2 per ogni titolo 6   

Master II Livello, Specializzazione o perfezionamento 

pluriennale 
Punti 3 per ogni titolo 6 

  

Aggiornamento e formazione in tematiche pertinenti Punti 2 per ogni corso 10   

Certificazioni informatiche (ECDL, ECDL, EIPASS, etc.) Punti 2 per ogni certificazione 4   

Certificazioni linguistiche Livello B1 o superiore Punti 2 per ogni certificazione 4   

Incarico di Esperto in progetti PON, PNRR o simili Punti 2 per esperienza 10   

Attività di Formatore inerente attività progettuali coerenti con 

il profilo richiesto 
Punti 2 per esperienza 10 

  

Incarico di Tutor in progetti PON, PNRR o simili Punti 2 per esperienza 10   

Incarico di Tutor dei docenti neo immessi in ruolo Punti 2 per esperienza 10   

Incarico di Funzione Strumentale Punti 2 per esperienza 10   

Collaboratore o Coadiutore del D.S./Animatore Digitale Punti 2 per esperienza 10   

Uso della piattaforma FUTURA PNRR e uso base delle TIC Condizioni di ammissibilità / / / 

 PUNTEGGIO TOTALE 100   

 

 
DATA:________________       FIRMA 
 

        ________________________________ 
  

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA  

Via Fabbri, 412, 44123 Ferrara (FE) 

Recapito Telefonico: 3484531901; P.E.O.: femm07000r@istruzione.it  

P.E.C.: femm07000r@pec.istruzione.it  - Sito web:   www.cpiaferrara.edu.it     

Codice Meccanografico: FEMM07000R- Codice Fiscale: 93088940387- Codice Univoco: UFV5L6

  

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Informativa - Legge 196/2003 

 

12 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

http://www.cpiacaserta.edu.it/


Ai  sensi  dell'art.  13  del  D.L.gs  n.  196  del  30/06/2003,  recante  norme  sul  trattamento  dei  dati  personali,
informiamo che il Centro Provinciale per l’Istruzione degli adulti di Ferrara, in riferimento alle finalità istituzionali
dell'istruzione e della formazione e ad ogni attività ad esse strumentale, raccoglie, registra, elabora, conserva e
custodisce dati personali identificativi dei soggetti con i quali entra in relazione. 
In  applicazione del  D.Lgs.  196/2003,  i  dati personali  sono trattati in  modo lecito,  secondo correttezza  e  con
adozione di idonee misure di protezione relativamente all'ambiente in cui vengono custoditi, al sistema adottato
per elaborarli, ai soggetti incaricati del trattamento. 
Incaricati del Trattamento dei dati sono il personale addetto all'Ufficio di Segreteria, i componenti del personale di
supporto operativo, il Referente per la sicurezza. l dati possono essere comunque trattati in relazione ad 
adempimenti relativi o connessi alla gestione del progetto. l dati in nessun caso vengono comunicati a soggetti 
privati senza il preventivo consenso scritto dell'interessato. Al soggetto interessato sono riconosciuti il diritto di 
accesso ai dati personali e gli altri diritti definiti dall'art. 7 del D.Lgs 196/03. 
 

Consenso al trattamento dati personali 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ nato a ________________________

il __________________________ C.F.: ____________________________________________________________

residente a __________________________________________ via _____________________________________

telefono__________________________   email:_____________________________________________________

ricevuta l'informativa di cui l'art.13 del D.lgs. 196/23, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti
con la presente richiesta possano essere trattati per gli adempimenti connessi alla procedura di selezione. 
 

 

 

DATA: ________________       FIRMA 
 

        ________________________________ 
  

 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA  

Via Fabbri, 412, 44123 Ferrara (FE) 

Recapito Telefonico: 3484531901; P.E.O.: femm07000r@istruzione.it  

P.E.C.: femm07000r@pec.istruzione.it  - Sito web:   www.cpiaferrara.edu.it     

Codice Meccanografico: FEMM07000R- Codice Fiscale: 93088940387- Codice Univoco: UFV5L6

  

DICHIARAZIONE PERSONALE SOSTITUTIVA Resa ai sensi del DPR 445/2000 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ nato a ________________________

il __________________________ C.F.: ____________________________________________________________

13 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

http://www.cpiacaserta.edu.it/


residente a __________________________________________ via _____________________________________

telefono__________________________   email:_____________________________________________________

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 

 

DICHIARA 

 

□ di aver preso visione dell’avviso pubblico e di accettarne integralmente il contenuto; 
□ di essere cittadino/a __________________; 
□ di essere in godimento dei diritti politici; 
□ di essere dipendente di altre amministrazioni ______________________; 
□ ovvero di non essere dipendente di altre amministrazioni pubbliche; 
□ di non aver subito condanne penali; 
□ di possedere i titoli culturali, professionali e scientifici; 
□ di presentare, se richiesto, la documentazione attestante il possesso dei requisiti e dei titoli 

autocertificati; 
□ di possedere competenze informatiche per operare autonomamente sulla piattaforma FUTURA; 
□ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività; 
□ di accettare di svolgere le attività nei giorni e nelle ore stabilite dall’Istituzione scolastica; 
□ di non aver fatto parte di alcuna commissione nazionale o regionale per la valutazione dei PNRR e

che pertanto non sussiste alcuna incompatibilità con l’incarico richiesto. 

 
Il/La sottoscritto/a è consapevole che, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, chiunque rilascia dichiarazioni mendaci,
forma atti falsi o ne fa   uso è punito ai sensi del   codice   penale   e delle leggi speciali, secondo le disposizioni richiamate
dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000. 

 

DATA: ________________       FIRMA 
 

        ________________________________ 
  

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI FERRARA  

Via Fabbri, 412, 44123 Ferrara (FE) 

Recapito Telefonico: 3484531901; P.E.O.: femm07000r@istruzione.it  

P.E.C.: femm07000r@pec.istruzione.it  - Sito web:   www.cpiaferrara.edu.it     

Codice Meccanografico: FEMM07000R- Codice Fiscale: 93088940387- Codice Univoco: UFV5L6

 

 DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ nato a ________________________
il __________________________ C.F.: ____________________________________________________________
residente a __________________________________________ via _____________________________________

14 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

http://www.cpiacaserta.edu.it/


telefono__________________________
email:_____________________________________________________ 
 

avendo preso visione dell’Avviso di Selezione indetto dal Dirigente Scolastico del CPIA di Ferrara nell’ambito del
Progetto “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”, consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci
sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non
veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta
qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

• di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001;  

• di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 
d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

• che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il  secondo
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né
interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di
credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui
sia amministratore o gerente o dirigente; 

• di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

• di  impegnarsi  altresì  a  comunicare  all’Istituzione scolastica qualsiasi  altra circostanza sopravvenuta  di
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

• di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati
personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente
per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

DATA: ________________       FIRMA 
 

        ________________________________ 

15 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 05/03/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta


	​ OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI INTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI DI TUTORAGGIO ED ORIENTAMENTO DI GRUPPO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BUILDING THE FUTURE TOGETHER”.
	​ IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	​ DECRETA
	​ Art. 1 - Oggetto dell’incarico
	​ Art. 2 - Periodo e compiti
	​ Art. 3 - Requisiti e titoli richiesti
	​ Art. 4 - Criteri di selezione
	​ Art. 6 - Corrispettivo e modalità di remunerazione
	​ Art. 7 - Modalità e termini di presentazione delle candidature
	​ Art. 8 - Valutazione delle candidature
	Art. 9 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
	​ Art. 10 - Cause di esclusione
	​ Art. 11 - Trattamento dei dati personali
	​ Art. 12 - Responsabile del procedimento
	​ Art. 13 - Pubblicizzazione della procedura di selezione
	​ Art. 14 - Norme di rinvio
	​ Art. 15 - Revoca, ricorsi, rinunce e surroghe
	​ OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI INTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI DI ORIENTAMENTO FORMATIVO DI GRUPPO, nell’ambito del Progetto: PIANO
	​ CHIEDE
	​ DICHIARA
	​ INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Informativa - Legge 196/2003
	​ Consenso al trattamento dati personali
	​ DICHIARAZIONE PERSONALE SOSTITUTIVA Resa ai sensi del DPR 445/2000
	​ DICHIARA
	​ DICHIARA

		2025-03-05T12:27:26+0100
	ANNA QUARANTA




